UBND TỈNH BẮC NINH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	[image: image1.png]

SỞ TÀI CHÍNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /STC - HCSN

  V/v khám sức khỏe định kỳ
cho cán bộ CCVC khu vực
 hành chính sự nghiệp

	       Bắc Ninh, ngày      tháng 5 năm 2022

	Kính gửi:
	- Văn Phòng UBND tỉnh;
- Liên đoàn lao động tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1343/UBND-KGVX ngày 16/5/2022 của UBND tỉnh về việc trả lời ý kiến công nhân lao động, phục vụ đối thoại của lãnh đạo tỉnh với công nhân lao động,
Tại mục 5 “Bảng tổng hợp đối thoại 2022”, nội dung câu hỏi, là: “Tiếp tục kiến nghị nội dung tổ chức thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho CBCCVC khu vực hành chính sự nghiệp theo quy định tại Điều 21, Mục III, Luật An toàn Vệ sinh Lao động năm 2015 theo đúng quy định. Hiện nay hầu hết các đơn vị khối HCSN chưa được thực hiện do chưa có hướng dẫn thực hiện chi trả, chưa có trong mục chi khi lập dự toán nên chưa được phê duyệt”,

Sở Tài chính trả lời, như sau:

Điều 21 Luật An toàn vệ sinh lao động, quy định: Hàng năm, người sử dụng lao động phải tổ chức khám sức khỏe ít nhất một lần cho người lao động. Chi phí cho hoạt động khám sức khỏe, được hạch toán vào chi phí hoạt động thường xuyên đối với cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp không có hoạt động dịch vụ.
Theo quy định trên đây, thì hàng năm, các cơ quan, đơn vị khối hành chính sự nghiệp thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý. Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên; thì chi phí hoạt động khám sức khỏe định kỳ sử dụng từ nguồn kinh phí thường xuyên giao tự chủ cho cơ quan, đơn vị hàng năm; phải quy định mức chi cụ thể trong quy chế chi tiêu nội bộ trước khi thực hiện. Đối với cán bộ, công chức thuộc các cơ quan hành chính cấp tỉnh, thì nguồn kinh phí khám sức khỏe định kỳ được quy định tại điểm c khoản 1 Điều 4 Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về việc ban hành Quy định định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022, như sau: Định mức phân bổ theo chỉ tiêu biên chế đã bao gồm các khoản chi hành chính phục vụ hoạt động thường xuyên bộ máy các cơ quan: Khen thưởng theo chế độ, phúc lợi tập thể; thông tin, tuyên truyền, liên lạc;…; Chi khám sức khỏe định kỳ;…
Về hạch toán mục chi theo Mục lục ngân sách nhà nước: Trường hợp, đơn vị chi trực tiếp từ chi phí hoạt động thường xuyên (không qua tổ chức công đoàn của đơn vi) thì hoạch toán vào Tiểu mục 6254 - “Tiền y tế trong cơ quan, đơn vị” của Mục 6250 - “Phúc lợi tập thể”. Trường hợp, đơn vị hỗ trợ cho tổ chức công đoàn của đơn vị để chi cho các hoạt động khám bệnh định kỳ, thì hạch toán vào Tiểu mục 6299 - “Chi khác” của Mục 6250 - “Phúc lợi tập thể”.
Trên đây là trả lời của Sở Tài chính./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;
- Phòng QLNS (p/h);

- Lưu: VT, HCSN.

	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

	Đỗ Thị Thu Trang

[image: image1.png]
Địa chỉ: Số 04, đường Lý Thái Tổ, phường Suối Hoa, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh.

Email: stc@bacninh.gov.vn; Website: http://stc.bacninh.gov.vn; Điện thoại: 02223.822396